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Abstrakt

Význam orální hygieny v životě každého člověka je nezastupitelný a správné

provádění orální hygieny má svůj význam v socioekonomickém postavení každého

člověka. Ve své práci jsem si stanovila cíl zhodnotit úroveň orální hygieny u souboru

pacientů z města Českých Budějovic a okolí. Jako pracovní metodu své výzkumné

práce jsem zvolila kvantitativní metodu výzkumu pomocí dotazníků. Cílem mé

diplomové práce bylo vyhodnocení úrovně orální hygieny a vyhodnocení také přístupů

pacientů k této problematice ve vztahu k jejich dosaženého vzdělání. Svým šetřením

jsem potvrdila, že výše vzdělání má vliv na provádění orální hygieny, dále má vliv na

povědomí občanů na přístup ke svému orálnímu zdraví a na hodnocení svého orálního

zdraví ve vztahu k svému současnému zaměstnání a dále ve vztahu orální hygieny a

úrovně životního stylu a postavení ve společnosti.

Abstract

The importance of oral hygiene in the life of each person is irreplaceable and

correct performance of oral hygiene has its significance in socio-economic position of

each person. I set the goal of assessing the level of oral hygiene in a group of patients

from the town of České Budějovice and surroundings in my work. I selected the

quantitative research method with the help of questionnaires as the working method of

my research work. The goal of my thesis was to assess the level of oral hygiene and also

to assess the patients’ approaches to this issue in relationship to their achieved level of

education. I confirmed with my investigation that the level of education has influence

on performance of oral hygiene; it has further influence on the awareness of the citizens

with regard to the attitude to their oral health and on the assessment of their oral health

in relationship to their current job and further on the relationship of oral hygiene and the

level of life style and position in the society.
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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si zvolila proto, že již více jak 10 let pracuji

jako stomatologická sestra a prevence ve stomatologii mne mimořádně zaujala. Proto

také ve své bakalářské práci „Vyhodnocení využívání preventivních prohlídek

ve stomatologii u dospělého obyvatelstva města České Budějovice“ jsem se zabývala

problémem prevencí zubního kazu jakožto nejčastějším onemocněním u lidí.

Zaujala mne úroveň a kvalita orální hygieny, jakožto základní metoda primární

prevence ve vztahu k dosaženému vzdělání člověka.

Při práci s literaturou jsem zjistila, že je bohatá na vysvětlování různých metod

orální hygieny a její poskytování a zdůrazňování významu. Přesto, že je často

zdůrazňováno, že vzdělání má vliv na přístup k vlastní orální hygieně, není tato oblast

v dostupné pro mě literatuře zpracována.
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1. SOUČASNÝ STAV

Primární i sekundární prevence v oblasti orálního zdraví má své nezastupitelné

místo v životě každého jedince prakticky od 6. měsíců života, kdy dochází

k prořezávání dětských zoubků až do smrti.

Úroveň a kvalita primární prevence v orální hygieně je-li prováděna správně a

je-li k ní odpovídající přístup, má zásadní význam pro dosaženou úroveň orálního

zdraví. Zároveň orální zdraví znamená nejen osobní pohodu a dobrou kvalitu života, ale

také je i významným ekonomickým činitelem ve zdravotnictví a jeho financování.

Zatím co finanční náklady na správnou orální hygienu jsou zanedbatelné, náprava

vzniklých škod je všude na světě ekonomicky velmi nákladná.

V současné době je možné vysledovat mnoho prací zabývající se problematikou

jak správně provádět orální hygienu, jaký má význam, jaké jsou pomůcky pro tuto

činnost, apod.

Také je řada autorů, kteří popisují a srovnávají různé úrovně orální hygieny a její

výslednost.

Protože provádění orální hygieny má vztah k obecnému poznání a vzdělání,

považuji současný stav za minimálně prozkoumaný z hlediska přístupu k této

problematice, a to zejména přístup ze strany občanů podle úrovně dosaženého vzdělání.

1.1 Zubní kaz

1.1.1 Zubní kaz jako onemocnění

Zubní kaz – caries dentis – je patrně nejrozšířenější lidskou chorobou. Častým

výskytem a hlavně komplikacemi se stal nejen problémem zdravotním, ale i

ekonomickým. Tento problém má celosvětový charakter a stomatologové stále hledají

účinnou zbraň proti jeho vzniku. Zubní kaz je onemocněním masovým a v České

republice postihuje většinu obyvatelstva.
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 Zubní kaz je původcem mnoha zánětlivých komplikací v orofaciální oblasti,

často ústících v ložiskovou infekci dentálního původu a ve svých důsledcích může být

příčinou onemocnění trávicího traktu pro nemožnost dokonalého rozžvýkání potravy.

Názor na etiologii tohoto onemocnění se měnil od počátků vědeckého nazírání

na stomatologii. Zubní kaz je onemocnění tvrdých zubních tkání. Histologicky je

dokázáno, že dochází k demineralizaci, která začíná na povrchu zubu, tedy ve sklovině,

nebo v cementu kořene(10).

1.1.2 Průběh zubního kazu

Podle rychlosti vzniku a podle průběhu onemocnění dělíme zubní kaz na

chronický a akutní. Zejména v počátečních fázích se odlišují. Chronický kaz se

projevuje hnědými, někdy začernalými skvrnami na zubní korunce, je plošný a do

hloubky postupuje pomalu. Vzniká nejčastěji ve figurách na okluzních ploškách a na

proximálních ploškách zubů. Akutní kaz má rychlou progresi směrem k zubní dřeni, na

korunce zubu se projevuje jako matná, křídově zbarvená ploška. Zjištění zubního kazu

se děje pohledem a vyšetřením pomocí zubního zrcátka a zubní sondy, která při lehkém

zatlačení na podezřelé místo vniká do kazivé dutiny. Predilekčními místy pro vznik

zubního kazu jsou mezihrbolkové rýhy na žvýkacích ploškách fissury, krčkové části

zubní korunky a styčné plošky mezi zuby(11).

1.1.3 Klinické znaky zubního kazu

Primární zubní kaz se v počátcích nemusí projevit vůbec, jindy je zvýšená

citlivost na fyzikální a chemické podněty (změny teploty – chlad, sladké a kyselé

potraviny). Někdy na sebe kaz upozorní ostrou hranou zubu, která řeže do jazyka a také

ulpíváním potravy v kazivé dutině. Kaz sekundární vzniká v sousedství nesprávně

zhotovené výplně, pod výplní nebo např. při špatné preparaci zubu na protetickou

korunku. Zub je schopen za určitých okolností bránit pronikání kazu do hloubky a tak

zabránit napadení zubní dřeně(9).
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1.1.4 Terapie kazu

Léčení zubního kazu spočívá v odstranění kazivých hmot a v přiložení trvalého a

pevného obvazu – výplně. Správná, lege artis zhotovená výplň (nesprávně plomba) má

splňovat tyto požadavky:

- Musí nahradit část zubu, zničenou kazem. Kromě toho musí zasahovat i do míst,

kde by mohlo dojít k sekundárnímu kazu.

- Musí pevně držet v kavitě.

- Musí unést značný žvýkací tlak, být odolné proti odlomení, proti fyzikálním a

chemickým vlivům.

- Nesmí termicky ani chemicky dráždit zubní dřeň.

1.1.5 Prevence zubního kazu

Samoočišťování chrupu - spočívá ve schopnosti organismu bránit se aktivitě

proti škodlivinám. Fyziologické očišťování se děje omýváním chrupu slinami. Slina je

významným činitelem proti vzniku zubního kazu. Rovněž tuhá strava má stíravý účinek

a může odstranit ulpívající zbytky adherujících potravin na zubních ploškách(4).

Hygiena dutiny ústní - čištění zubů se má provádět pomocí správného zubního

kartáčku, pomocí zubních nití, zubních past a ostatních hygienických pomůcek. Velmi

důležitý je správný nácvik techniky čištění zubů a poučení o správné prováděné hygieně

dutiny ústní.

Výživa v prevenci zubního kazu - zatímco léčení zubního kazu a jeho komplikací

je úkolem stomatologie, podílí se na jeho prevenci řada medicínských disciplín, např.

pediatrie, preventivní lékařství. Byla učiněna řada výzkumů, týkajících se etiologie

zubního kazu. Prvořadě se uvažovalo o vlivu výživy na vznik kazu. Bylo zjištěno, že

výživa je důležitým faktorem při vzniku a šíření zubního kazu. Vycházelo se ze

skutečnosti, že obyvatelé málo nepřístupných krajin daleko od civilizace, živící se

převážně jednoduchou stravou, mají minimální výskyt zubního kazu(18).

- 13 -

Prevence zubního kazu sloučeninami fluoru - v prevenci zubního kazu má

mimořádně důležitou úlohu fluór. Tento prvek se vyskytuje i v přirozené potravě a ve


[…]


orální hygieny je prakticky vyrovnaný. Jestliže vezmeme v potaz ukazatel 3x denně

a více časté čištění zubů, potom převažuje tato zvýšená péče především u kategorie

se vzděláním s vyšším odborným 34,5% a s vysokoškolským vzděláním 31,2%.

U ostatních kategorií tento způsob zubní očisty přesáhl 20% pouze u středního vzdělání,

ostatní zůstali pod 20%.

Součástí dobré ústní hygieny je také správná funkčnost zubního kartáčku

ve vztahu kvalitního čištění zubů. Nejčastější obměna zubního kartáčku, která byla

prokázána mým výzkumem byla 1x za 3 měsíce. Zde jednoznačně největší počet

respondentů, tj. 81,25%, potvrdilo obměnu v kategorii se středoškolským vzděláním

s maturitou a u vyššího odborného vzdělání 69%, u středního vzdělání 61,5%,

u pacientů s vyučením 53,8%, u základního vzdělání pouze 13,3%. Získané hodnoty

zřetelně pak prokazují sestupnou tendenci ve vztahu od vysokoškolského k základnímu

vzdělání, Naproti tomu právě respondenti se základním vzděláním konstatovali obměnu

za 6 měsíců a déle v 86,7%.

Pro správnou orální hygienu má nezastupitelné místo používání dalších

dentálních pomůcek, jako jsou např. dentální nitě. Jejich použití vyžaduje především

delší dobu při čištění úst a poněkud jiný přístup se znalostí míst, které zadržují zbytky

potravy a tvorbu plaku. Zde proti sobě zřetelně stojí dvě hodnoty. které jsem získala

svým výzkumem, a sice zatímco v kategorii pacientů s vysokoškolským vzděláním

používalo další dentální pomůcky 93,75% respondentů, v kategorii pacientů

se základním vzděláním 0%. U pacientů s vyšším odborným vzděláním to bylo 93,1%,

pacientů se středoškolským vzděláním s maturitou 70%, se středním vzděláním 38,5%,
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pacientů s vyučením pouhých 5%. Z uvedených čísel je opět zřetelně vidět sestupná

tendence využívání těchto dalších pomůcek v úrovni dentální hygieny ve vztahu

ke vzdělání.

Opačný trend byl zjištěn při subjektivním hodnocení své orální hygieny

v jednotlivých kategoriích podle vzdělání. Zatímco pacienti se základním vzděláním

považují v 90% svou orální hygienu za plně dostačující, pacienti s vyučením dokonce

v 92%, pacienti se středním vzděláním v 78,8%, pak kategorie s vysokoškolským

vzděláním pouze v 53,2% a prakticky ve stejném hodnocení úrovně orální hygieny má

i kategorie s vyšším odborným vzděláním (51,8%) a kategorie se středoškolským

vzděláním s maturitou (48,5%).

Z předchozích přístupů ke své orální hygieně v zásadě vyplývají zjištění vztahu

úrovně orální hygieny a jejího vlivu na stávající zaměstnání. Zatímco pacienti

s vyučením a se základním vzděláním ve 100% konstatují, že stav jejich zubů a úroveň

dentální hygieny nemá vliv na stávající zaměstnání, pacienti se středním vzděláním

připouštějí tento vliv v 9,6%, pacienti se středoškolským vzděláním s maturitou

v 27,3%. Pacienti s vyšším odborným vzděláním se již domnívají, že úroveň jejich

dentální hygieny má vliv na jejich stávající zaměstnání v 72,4%. Je zajímavé, že

u vysokoškolsky vzdělaných pacientů je to pouze 36%, kteří připouštějí vliv orálního

zdraví na stávající zaměstnání.

K tomuto konstatování zřejmě přispívá, že největší konkurence na trhu práce je

u kategorie s vyšším odborným vzděláním, kteří spolu se středoškoláky hůře získávají

zaměstnání než vysokoškoláci.

Neméně významná, je domněnka respondentů o možnosti nedostatečné orální

hygieny na snížení postavení ve společnosti, kdy v kategorii pacientů s vyšším

odborným vzděláním se všichni, tj. 100%, shodli na vlivu, u vysokoškoláků to bylo

76,6% pacientů,v kategorii se středoškolským vzděláním s maturitou to bylo 68,2%,

v kategorii se středním vzděláním 40,2%, u vyučených to bylo dokonce 80%

a i u pacientů se základním vzděláním to bylo 60%. Z těchto zjištěných údajů lze

konstatovat, že si prakticky všechny kategorie výrazně uvědomují význam vlivu

na životní styl a hlavně postavení ve společnosti.
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 Za zajímavé zjištění považuji, že všechny kategorie pacientů si uvědomují vliv

nedostatečné orální hygieny na intimní vztahy. Pochopitelně nedostatečná orální

hygiena má negativní vliv na tyto intimní vztahy.

Pacienti s vysokoškolským vzděláním, s vyšším odborným vzděláním

a středoškolským vzděláním s maturitou, si tento vliv uvědomují ve 100%,

se středoškolským vzděláním v 96,2%, s vyučením v 90%, ale se základním vzděláním

pouze v 50%.
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6. ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že cíl mé diplomové práce byl naplněn.

V experimentální části mé diplomové práce byla vyhodnocena orální hygiena

u obyvatel města České Budějovice a okolí, při čemž zkoumaný soubor měl 291

pacientů, z toho 53,6% z města a z okolí 46,4% podle dosaženého vzdělání.

Byla potvrzena hypotéza, že lidé s vyšším vzděláním více vnímají význam orální

hygieny.

Využití v praxi: závěry a výsledky své práce budu publikovat v odborné literatuře

pro dentální hygienistky a dám k dispozici Asociaci dentálních hygienistek s cílem

podpory významu samostatnosti práce dentálních hygienistek, jakožto člena týmu při

zajišťování orálního zdraví.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA
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