## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. KATEŘINA BLÁHOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: MDr. BLANKA JARUBLOVÁ SYKOROVÁ
- Katedra:
- Název diplomové práce: Shodnocení datu ovačím hygieny a vybraných skupin obyvatel města C. B. a okolí a vztahům ke společ. úrovní
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Problematika ústní hygieny je velice aktuální téma. Dotazník byl naprosto velmi plodným dotazem přiblížením ke danému tématu.

Práce je zpracována velice pečlivě. Data získaná z dotazníku jsou vyobrazena velmi vhodnou tabulí.

Málo jsou možnosti podstatit i bakalářsku práci studentů a určitě konstataci, že tato práce je velmi zajímavá na vyšší kvalitační úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co si myslíte o kvalitě ústní hygieny v těchto úrovních? Dopadala by to obdobně kvalitě ústní hygieny pacientů vzhledem k věku a pohlaví?

Datum: 5.6.09

Podpis oponenta diplomové práce

*Jan Št*